Export resultierten, kamen die Wachstumsimpulse
2011 vor allem aus dem Inland. Insbesondere die
privaten Konsumausgaben erwiesen sich als Stütze
der wirtschaftlichen Entwicklung. Daneben war
das Jahr 2011 wiederum geprägt von einer kräf -
tigen Investitionsdynamik.

Die Prognose für das Jahr 2012 unterliegt weiter-
hin nicht unbeträchtlichen Risiken. Das größte
Risiko wird im allgemeinen in einer weiteren Zu -
spitzung der Schulden- und Vertrauenskrise im
Euroraum gesehen, bei der das Europäische Fi -
nanzsystem erneut ins Wanken geriete. Hierbei ist
zu beachten, dass sich viele Staaten eine nochma-
lige Rekapitalisierung ihrer nationalen Banken
wohl nicht mehr leisten könnten, da die öffent -
lichen Haushalte auch durch vergangene Stüt-
zungsaktionen bereits sehr stark angespannt sind.
Eine Bankenkrise im Euroraum würde angesichts
der Vernetzung im Finanzsektor vermutlich auf
andere Länder übergreifen und hätte gravierende
Konsequenzen auf die wirtschaftliche Entwicklung
in Deutschland.

Die Entwicklung wichtiger volkswirtschaftlicher
Kennzahlen für die Jahre 2009 bis 2011 – insbe-
sondere auch im Bereich der Bauinvestitionen –
ist in der nachfolgenden Tabelle dargestellt:

Ist-Daten (preisbereinigt, verkettet) Prognose

2009 2010 2011 2012
Bruttoinlands -
produkt -5,1% +3,7% +3,0% +2,1%
Private
Konsumausgaben -0,7% +0,6% +1,5% +2,5%
Konsumausgaben
des Staates +3,3% +1,7% +1,4% +2,9%
Ausrüstungs-
investitionen -22,8% +10,5% +7,6% +2,6%
Bauinvestitionen -3,0% +2,2% +5,8% +3,1%

(Die Daten beruhen auf Angaben des Statistischen Bundesamtes sowie im Bereich
der Prognose auf Angaben der Projektgruppe Gemeinschaftsdiagnose Herbst 2011)

Die weitere konjunkturelle Erholung machte
sich vollumfänglich auch auf dem Arbeitsmarkt
be merkbar. So sank die Arbeitslosenquote von
De zember 2010 (7,10 %) auf 6,6 % im Dezember
2011. Insgesamt betrug damit die Zahl der Ar -
beitslosen im Dezember 2011 2.780.000 Personen.
Für 2012 gehen die Prognosen von einem ver-
langsamten Anstieg der Zahl der Erwerbstätigen
(Dezember 2011: 41.416.000) und einem Rück-
gang der Zahl der registrierten Arbeitslosen auf